
RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Affidamento in concessione ai sensi dell’art.164 del D.lgs.50/2016 del servizio di somministrazione di

alimenti e bevante mediante installazione di distributori automatici presso varie sedi in Comune di

Venezia per il periodo 01/12/2019 – 30/11/2024.  Procedura aperta ai sensi dell’art.60 Dlgs 50/2016. 

Premesso che:
- in data 12/05/2019 scade  il contratto avente ad oggetto la  somministrazione di alimenti  e bevande
mediante installazione di distributori automatici presso varie sedi in Comune di Venezia.

- per giurisprudenza consolidata  l’affidamento del servizio di gestione di distributori automatici di snack
e bevande viene ricondotto, nell’ambito della concessione di servizi.

- Il servizio sarà svolto nelle sedi indicate nell'allegato 1 alla determinazione a contrattare; 

- la concessione si articola in n. 2 lotti:

1. Sedi comunali

2. Sedi Giudiziarie

Dato atto che per l’aggiudicazione della concessione in oggetto è stato scelto il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 ss. mm. stabilendo che il punteggio massimo di 100 punti viene
attribuito sulla base dei seguenti fattori ponderali:

- offerta tecnica: massimo punti 70/100

- offerta economica: massimo punti 30/100

Risulterà  aggiudicatario  il  concorrente  che  avrà  ottenuto  il  punteggio  totale  più  alto  (sommatoria
punteggi offerta tecnica ed offerta economica).

In  caso  di  punteggi  uguali  la  concessione  verrà  aggiudicata  all’offerta  che  ha ottenuto  il  maggior
punteggio relativamente all’offerta tecnica. Se la parità permane, verrà effettuato il sorteggio.

La concessione verrà affidata anche nel caso in cui prevenga una sola offerta purché valida.

Elementi di valutazione ai fini dell’attribuzione del punteggio OFFERTA TECNICA punti 70/100

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi per gli elementi di natura qualitativa (nel rispetto dei principi di
proporzionalità  e  trasparenza)  si  stabilisce  di  utilizzare  quale  criterio  quello  dell’attribuzione
discrezionale di un coefficiente (da moltiplicare poi per il punteggio massimo attribuibile in relazione
al criterio), variabile tra zero e uno, da parte di ciascun commissario di gara.

Pertanto,  ciascun commissario  attribuirà  un punteggio a  ciascuna offerta,  le  cui  ragioni  dovranno
essere adeguatamente motivate e la motivazione dovrà essere collegata ai criteri individuati.

Per la valutazione discrezionale, si procede ad effettuare la media dei coefficienti, variabili tra 0 e 1,
attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari. Si procede quindi a trasformare la media dei



coefficienti  provvisori  attribuiti  in  coefficienti  definitivi,  riportando  ad  1  la  media  più  alta  e
proporzionando a tale  media massima le medie provvisorie prima calcolate.  Nel caso di una sola
offerta valida non si procederà alla riparametrazione.

I coefficienti definitivi così ottenuti sono moltiplicati per il punteggio massimo previsto per il relativo
elemento di valutazione.

Per  l’attribuzione  dei  punteggi  per  gli  elementi  di  natura  qualitativa,  la  commissione  procederà
all’attribuzione del punteggio secondo le modalità di attribuzione sotto indicate.

I  coefficienti  attribuiti  discrezionalmente  dai  singoli  commissari
(variabili  tra  0  e  1)  sono  espressi  secondo  il  seguente  grado  di
giudizio:

Coefficiente

Ottimo 1,00
Più che buono 0,9
Buono 0,8
Discreto 0,7
Più che sufficiente 0,6
Sufficiente 0,5
Quasi sufficiente 0,4
Scarso 0,3
Insufficiente 0,2
Gravemente insufficiente 0,1
Inadeguato 0

Ferme restando le prescrizioni minime indicate nel capitolato speciale, agli elementi di valutazione di
seguito indicati vengono definiti i livelli qualitativi attesi cui verranno correlati i relativi punteggi:

Criterio di valutazione
Punteggio
massimo
criterio

Attribuzione punteggio

Anno di fabbricazione dei
distributori installati

10

I  distributori  installati  dovranno  (come  indicato  nel
capitolato) essere stati fabbricati in data successiva al
01/01/2015.
La commissione valuterà ottimamente (per almeno 30
distributori)  la  disponibilità  ad  installare  il  maggior
numero  di  distributori  nuovi  di  fabbrica  o  di  più
recente fabbricazione e valutando proporzionalmente
le altre offerte

Utilizzo  di  bicchieri,
cucchiaini/palettine  in
materiale  biodegradabile
e compostabile

5

Verrà valutato la disponibilità del concorrente ad 
utilizzare tale tipologia di materiali:
- esclusivamente: punti 5
- solo in parte: punti 2
- per nulla: punti zero



Pulizia e sanificazione dei
distributori

10
Verrà valutato il programma di pulizia di  sanificazione
dei distributori,  elaborato nel rispetto della normativa
vigente,  ed  alla luce di  proposte volte a  migliorare e  
garantire  la  pulizia  e  l’igiene  dei  distributori,
soprattutto quelli di distribuzione delle bevande calde
(vaschette  per  polveri  solubili,  area  braccio  porta
bicchieri,  tubi  per  distribuzione  bevanda,  ugelli
erogazione  delle  bevande  calde,  vaschetta  per  la
miscelazione  delle  polveri  e  di  raccolta  liquidi,
pannello frontale di selezione, gruppo caffè, superficie
superiore  del  distributore,  pulizia  di  eventuali
recipienti per l’acqua ove non ci sia la rete idrica, ecc),
v a l u t a n d o  l ’ e f f i c a c i a  e  l a  c o n c r e t e z z a
d e l l e  p r o p o s t e  p r e s e n t a t e

Iniziative migliorative 
volte a ridurre i tempi di 
intervento per 
guasti,malfunzionamenti 

5

Verrà valutato l’impegno del concorrente ad effettuare
le prestazioni  in oggetto in tempi inferiori  rispetto a
quelli  richiesti  nel  capitolato  (4  ore  dal  ricevimento
della segnalazione) attribuendo un punteggio maggiore
per  la  migl iore  propos ta  e  per  le  res tant i  in
modo proporzionale

Prodotti esauriti da
ricaricare

 

10

Verrà valutato l’impegno del concorrente ad effettuare
le prestazioni  in oggetto in tempi inferiori  rispetto a
quelli  richiesti  nel  capitolato  (4  ore  dal  ricevimento
della segnalazione) attribuendo un punteggio maggiore
per  la  migl iore  propos ta  e  per  le  res tant i  in
modo proporzionale

Risparmio  energetico:
installazione  di
interruttori orari

5

La commissione valuterà ottimamente (per almeno 30
distributori)  la  disponibilità  ad  installare  il  maggior
numero  di  specifici  interruttori  orari  con
programmazione  settimanale,  tali  da  consentire
l’accensione mattutina e lo spegnimento serale e nei
fine  settimana,  conformi  alla  normativa  vigente  in
materia, al fine di consentire il risparmio energetico e
valutando proporzionalmente le altre offerte

Sistema  di  smaltimento
dei rifiuti 10 La  commissione  valuterà  il  sistema  di  smaltimento

rifiuti  proposto,  con  preferenza  per  quelli  che
propongono raccolta differenziata e minori costi per la
concedente,  innovatività  dello  smaltimento,  proposte
migliorative rispetto al sistema tradizionale  

Sostituzione  distributore
rotto

5

Verrà valutato l’impegno del concorrente ad effettuare
le prestazioni  in oggetto in tempi inferiori  rispetto a
quelli richiesti nel capitolato (48 ore dal ricevimento
della segnalazione) attribuendo un punteggio maggiore
per  la  migl iore  propos ta  e  per  le  res tant i  in
modo proporzionale

Possibilità  di  utilizzo  dei
distributori  come
messaggi della PA

 
      10 Verrà valutato in particolare lo spazio concesso e le

modalità di comunicazione proposte



I coefficienti  ed i punteggi verranno attribuiti  tenendo conto della seconda cifra decimale dopo la
virgola, arrotondata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a cinque.

Elementi  di  valutazione  ai  fini  dell’attribuzione  del  punteggio  OFFERTA  ECONOMICA
punti30/100

In base ad una valutazione effettuata relativamente all’incidenza del costo della manodopera rispetto
al valore complessivo della concessione è emerso che il servizio oggetto del presente atto non rientra
tra le fattispecie ad alta intensità di manodopera e che l’operatore economico dovrà provvedere ad
indicare  all’interno  dell’offerta  economica  il  costo  del  lavoro  ed  il  contratto  collettivo  nazionale
applicato ai lavoratori;

Per consentire ai concorrenti di formulare la propria offerta economica in modo ponderato, nell’Allegato
1) viene riportato, sulla base dei dati comunicati dal fornitore uscente, il numero e la localizzazione dei
distributori attualmente in uso;

E’ stato predisposto lo schema di DUVRI previsto dall’articolo 26, comma 3, del D. Lgs. 81/2008
“Attuazione dell’articolo 1 delle Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”  e  dall’analisi  svolta  all’interno  del  documento,  è  emerso  che
rispettando le misure organizzative specificate nel DUVRI ed usando la dovuta cautela, concordando
orari e modalità di lavoro con gli uffici interessati, si può ritenere che nel presente contratto il costo
per i rischi di interferenza sia pari a zero.

30/100         PUNTI
Importo offerto per distributore come canone annuo 15

Aumento percentuale importi venduto indoor rispetto
al 10% minimo 

15

Il  Responsabile del Procedimento 

        Gabriella Rossetti

Venezia, 20 dicembre 2019


